SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– SEMUSA

DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Avenida Paraná, nº 2.601, sala 407 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-6850– apsdivinopolis@gmail.com

VRM

OFÍCIO DAPS Nº 170/2025.
Divinópolis, abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Israel da Farmácia
Presidente da Câmara dos Vereadores
Rua São Paulo, 277 Praça Jovelino Rabelo Centro
CEP: 35.500-006 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta a INDICAÇÃO N° CM: 628/2025.

Vossa Excelência,

Em atendimento a INDICAÇÃO N° CM: 628/2025, que em breve síntese solicita o
atendimento dos agentes de saúde nos bairros São Bento e São Mateus, a seguir, os
esclarecimentos que entendemos pertinentes:

A Diretoria de Atenção Primária vem, por meio deste, informar que está ciente da
situação relatada em relação à ausência de cobertura por Agente Comunitário de Saúde (ACS)
na área mencionada.

No entanto, destacamos que já foi realizado o devido credenciamento junto ao
Ministério da Saúde para a contratação de novos profissionais, com o objetivo de restabelecer a
cobertura e garantir o acompanhamento domiciliar da população residente nessa área.

Adicionalmente, informamos que os atendimentos à população dessa localidade
ocorrem semanalmente às sextas-feiras, no Instituto de Educação e Construção da Cidadania –
INECC, no horário das 07h00 às 16h00. Nestes dias, estão disponíveis profissional médico,
enfermeiro e dois Agentes Comunitários de Saúde. Além das consultas previamente agendadas,
também são realizados atendimentos de puericultura e exames preventivos.

Reiteramos nosso compromisso com a melhoria contínua dos serviços prestados
e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

No mais, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

SHEILA SALVINO
Diretor de Atenção Primária à Saúde

(assinado digitalmente)

SIMONE ALZIRA ZANARDI BURAKOWSKI
Diretora da Atenção Primária à Saúde

Data de criação do documento: 22/04/2025 às 15:52:22

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

MV9        4JR        L5Q        W0O

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/MV9-4JR-L5Q-W0O

		2025-04-22T19:46:28-0300
	Assinatura Betha Cloud SIMONE ALZIRA ZANARDI BURAKOWS - 04135869793
	Betha Sistemas

		2025-04-23T13:02:31-0300
	Assinatura Betha Cloud Sheila Salvino - 02700918665
	Betha Sistemas